⁹ « *Ideo ne amplius quam par est / ex ijs quæ præscripsit terreantur : vanum compescit timorem. quia dies domini non prius veniet : quam numerus electorum fuerit impletus / qui deo cognitus est / & quam reuelatus fuerit homo peccati / filius perditionis / qui est antichristus* » (*Epistolæ*, f. 198 r°).

¹⁰ On emprunte cet adjectif à Guy Bedouelle, qui parle d'une « vision pessimiste de l'histoire, voire catastrophique en raison d'une théologie largement fondée sur une lecture littérale de l'Apocalypse » (*Le Quincuplex psalterium*, p. 195). L'analyse, comme on va voir, est parfaitement appropriée à notre passage.

¹¹ « *Non ergo tam iustam habebant timoris causam Thessalonicenses : quam nos vicinum timere debemus hominis peccati & filii perditionis aduentum* » (*ibid.*, f. 198 v°).

¹² « *Hæc est reuelatio Pauli de aduentu antichristi : velata & obscura. Et duos antichristos nominibus primæ & secundæ bestię sancta reuelat Ioannis apocalypsis. Prima bestia iam venit : & et ille fuit mahumetes qui apparuit sub Heraclio / & cuius secta adhuc durat : breui per dei misericordiam funditus interitura. Secunda bestia nondum apparuit : de qua magis videtur loqui apostolus* » (*ibid.*, f. 198 r°).

¹³ « *in aduentu primæ bestię : apostasia nondum completa erat* » (*ibid.*).

¹⁴ « *hanc apostasiam : defectionem monarchię Rhomanę in hoc passu sacer interpretatur Athanasius. Idem facit sacer Hieronymus : ad Algasiã vndecim questiones sibi ex apostolo proponentem / & in vndecima / huius loci intelligentiam requirentem* » (*ibid.*). Cf. Théophylacte, *Commentaire à la Deuxième Épître aux Thessaloniens*, PG 124, 1341 ; Jérôme, *Lettres*, CXXI, 11, PL 22, 1036. La confusion entre Théophylacte et Athanase est courante au début du XVI^e siècle.

¹⁵ « *Vbi nunc quæso : monarchia ? vbi qui in ea : mundi regit habenas ? cum et videamus monarchię caput : etiam ab ea deficere. quam obsecro Rhoma : suo regi / suo monarchę præbet obedientiam ? & nescio quibus temporibus : potuit maior defectio apparere* » (*Epistolæ*, f. 198 v°).

procèdent de craintes et d'espoirs proprement eschatologiques, dont il nous reste des témoignages extérieurs : « Guillaume », déclare ainsi Lefèvre à son disciple Farel dans les mêmes années, « le monde doit changer de forme, et tu verras cela¹⁶ ». Le commentaire de 2 *Th* 2, 1-12 est ainsi construit qu'il met l'accent sur ces espoirs et sur ces craintes, plutôt qu'il ne développe la veine politique. Cela tient en grande partie à l'insistance du commentateur pour prouver que Mahomet est bien la première bête de l'Apocalypse et que la fin de l'islam interviendra bientôt.